Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

EDITAL R. Nº 09/2024

 PRORROGA INSCRIÇÕES E ALTERA ITENS E CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO

PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM ENFERMAGEM DO EDITAL R. Nº 60/2023

O Reitor da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que lhe são

conferidas, prorroga as inscrições, altera itens e cronograma do Edital R. Nº 60/2023, do processo seletivo

do curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Inovação em Enfermagem – MPTIE. O curso é

recomendado pela CAPES – conceito 3.

1. Os itens 2.2, 2.3, 3.3 “a” e “b”, 3.6, 4.1 e 4.5 do Edital R. Nº 60/2023 passam a ter a seguinte redação:

2.2. Período de inscrição: 02 de janeiro a 29 de fevereiro de 2024.

2.3. O valor da taxa de inscrição é de R$ 143,00 (cento e quarenta e três reais), a ser pago via deposito

identificado ou transferência bancária, nas contas abaixo de titularidade da FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ,

não havendo, em nenhuma hipótese, a devolução do valor supracitado após a efetivação da inscrição.

CNPJ 073734340001-86

BRADESCO: BANCO DO BRASIL:

AGÊNCIA: 1234-3

CONTA CORRENTE: 51846-8

AGÊNCIA: 3434-7

CONTA CORRENTE: 8158-2

3.3. SEGUNDA ETAPA – ENTREVISTA (CLASSIFICATÓRIA):

a) O dia e horário das entrevistas serão divulgados a partir das 17h no dia 01 de março de 2024 no

endereço: https://www.unifor.br/web/pos-graduacao/mestrado-profissional-enfermagem;

b) As entrevistas serão realizadas pela Comissão de Seleção, de forma remota pela plataforma Google Meet,

no período de 04 a 05 de março de 2024, das 8h às 12h e das 14h às 18h, obedecendo a um cronograma de

chamada por ordem alfabética;

3.6. O resultado final do processo de seleção e a convocação para a matrícula serão divulgados oficialmente

em seu endereço eletrônico https://www.unifor.br/web/pos-graduacao/mestrado-profissionalenfermagem,

a partir das 17h do dia 11 de março de 2024. Em nenhuma hipótese serão divulgados resultados por outros

meios.

https://www.unifor.br/web/pos-graduacao/mestrado-profissional-enfermagem

Av. Washington Soares, 1321 — Bairro Edson Queiroz | Fone: (85) 3477 3000. CEP: 60811-905 — Fortaleza-CE.

4.1. A matrícula será realizada no período de 12 a 15 de março de 2024. O candidato aprovado deve realizar

o pagamento da matrícula (primeira mensalidade) através de transferência bancária, nas contas de

titularidade da FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ previstas no item 2.3. Após o pagamento da taxa de matrícula

o candidato deverá encaminhar o comprovante para o e-mail mpe@unifor.br, posteriormente, a Secretaria

dos Mestrados Profissionais indicará os demais trâmites.

4.5. CRONOGRAMA

Inscrição  02/01 a 29/02/2024

PRIMEIRA ETAPA: Análise do Projeto / Lista de Convocação para Entrevista 01/03/2024

SEGUNDA ETAPA: Realização das Entrevistas  04 e 05/03/2024

TERCEIRA ETAPA: Análise Curricular 06/03/2024

Divulgação do Resultado Final Provisório 06/03/2024

Prazo de Recurso  07 e 08/03/2024

Divulgação do Resultado Final, após decisão de recurso (se houver) 11/03/2024

Matrícula  12 a 15/03/2024

Previsão de Início das Aulas abril/2024

2. As demais disposições do EDITAL R. Nº 60/2023 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 07 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Randal Martins Pompeu

Reitor